tionis quantitatem, cum semper illic lateat anguis, Sot. d. art. 4. col. vlt. in documento, ibi, ex his hoc colligamus documentum.

Hæc restrictio, salua Soti reuerentia, non est vera, quia cambia contrahuntur pretio certo, & terminato, vt scripsi hic supra num. 1. & patet ex litterarum formulis, quas posui supra q. 5. & ideo, vt dixi sub d. num. 1. vers. quicquid. & apertius supra hac ead. q. par. præced. n. 94. deceptus est in hoc Sotus.

AMPLIATIO XV.

SVM MARIVM.

Campor. supposita triplici scutorum marcharum aestimatione, potest viliori à campuario indigente emere, num. 1.

AMPLIA XV. vt si scutus marcharum vendatur nūc proximo foto sub triplici pretio, nempe sol. 65. 66. & 67. tu possis ab indigente emere pro sol. 65. & sic minori pretio, tum quia licitum est contrahentibus se decipere in pretio, vt scripsi supra ampliat. 10. num. 1. tum quia quodlibet istorum pretium dicitur iustum, vt ex Nauar. secutus sum supra ead. ampliat. 10. num. 101. restrict. 2. & ideo sub istis pretijs contrahentes possunt licite contrahere; & ratio, quare soleat quandoque in rebus dari triplex pretium, est, quia etiam rerum bonitas est inæqualis: & sicut in rebus est inæqualitas bonitatis, ita etiam inæquales sunt debitores, qui vendunt scutos marcharum, ita vt unus sit minus idoneus, quam alius; & consequenter pluris æstimetur nomen magis idonei debitoris, quam nomen minus idonei.

Quicquid scripserit Hier. de Luc. tract. de camb. vers. pro decisione. num. 44. q. 7. tom. 6. par. 1. fol. 410. dicens, quòd Doct. scribunt, quòd non esset sine periculo ponere se in extremo vitioso in detrimentum proximi indigentis, & præcipue, cum non sit fas lucrari de alterius commodo.

AMPLIATIO XVI.

SVM MARIVM.

Cambium cum recursa est licitum, num. 1.

Recambium est licitum, num. 2.

AMPLIA XVI. vt sit licitum cambium, quod vocant, *con la ricorsa*: cum tu, scilicet, das mihi ad cambium scutos 100.

& ego facio tibi litteras cambij, soluendas vel à te ipso tibimetipsi, vel à me mihi metipsi, iuxta formulam litterarum, de quibus supra q. 5. num. 88. vers. prima. & num. 94. vers. secunda. hoc enim cambium esse licitum, re latè disputata, firmaui infra §. 6. gl. 1. num. 2. & seqq. vers. secunda. & num. 63. vers. retenta. & seqq. ad illum, vbi videas.

2 Sub amplia hanc ampliationem, explicando potius eam, vt ideo sit licitum etiam recambium, per ea, quæ dixi hac ead. q. par. præcedenti. num. 99. iunctis num. 97. & 98.

AMPLIATIO XVII.

SVM MARIVM.

Cambium contractum cum campuario, quem campor credat, non esse soluturum litteras cambij, est adhuc licitum, num. 1. & seqq. Contrarium, num. 7. & seqq. Resolutio cum distinctione, num. 15. & seqq. Retinetur ampliatio cum distinctionibus, num. 22.

Sub ampliatur primo, vt procedat quando campor dubitat, an sit soluturus, evd. num. 22.

Sub ampliatur secundo, quando firmiter tenet, campuarium soluturum esse, nu. 23. & seqq.

Et quid si superueniat scientia in contrarium, num. 26 & 27.

Cambiorum fccorum multi casus, num. 10. & seqq.

Emptio, & venditio non habet pro substantia, quod emptor debeat credere, venditorem traditurum esse rem emptam, num. 2. Nec, quod debeat scire, an vendor habeat rem, quam vendit, num. 4.

Campor non dat ad cambium illi, à quo non sperret solutionem litterarum cambij, &c. num. 3.

Cambij capitale, & interesse verè probatum debentur etiam ex cambio nullo, num. 5.

Pauper, & similes, qui videntur inhabiles ad accipiendum cambio, quomodo possint accipere, num. 6.

Census scienter emptus super re non venditoris, est illicitus, num. 8.

Societas simulata, & ficta est illicita, num. 9.

Constitutionis Pij V. de cambijs intellectus, num. 16.

Censu imposito super re aliena, ignorante empore,

re, ideoque fructus exigente bona fide, an illi
fructus sint restituendi, &c. num. 24. & seqq.

MPLIA XVII. ut cambium
sit licitum, quamvis accipiens
cambio, sit rusticus, mechanici-
cus, pauper, vel similis, quem-
is, qui ei dat cambio, verisimi-
liter credere debeat, non habiturum in
nundinis, seu loco, pro quo accipit cambio,
facultatem soluendi, Boninseg. tractat. de
camb. cap. 7. vers. sono alcuni. fol. 19. & Io.
Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de
camb. cap. 11. q. 6. col. 890. hæcq; amplia-
tio pluribus comprobatur argumentis.

2 Primo, quia cambio est emptio, & ven-
ditio nummorum, vt secutus sum supra q. 4.
num. 21. & seqq. sed ad emptionis, & ven-
ditionis iustitiam, non est necessarium, quod
vendor, qui promittit rem tradere, sit talis
conditionis, vt emptor eius promissioni pro-
babiliter debeat credere; sufficit enim, quod
possit credere, illum volentem, vel inuitum,
iustitia cogente, posse satisfacere obligatio-
ni tradendi rem.

3 Secundo (& tendit ad idem) quia huius
ampliationis termini videntur implicare
contradictionem, seu ligare arenam sine cæ-
mento, cum supponant, camporem crede-
re pecunias campuari, cui sciat non esse
credendas, quod certè saperet fatuitatem, &
omnimodam inuerisimilitudinem, ne dicam,
impossibilitatem, cum campores, timentes
campuariorum inopiam, seu impotentiam,
priusquam suas pecunias illis credant, se-
dilicenter informent de eorum idoneitate,
& facultatibus, & ubi bonam non habeant
informationem, abstinent à cambijs: nec ru-
sticitas, seu ars mechanica, imò neque appa-
rens paupertas sunt tutum inditium im-
potentiae, & inopie; & experimur, nos ab his,
quos facultatibus valde idoneos existima-
mus, sèpius falli, & decipi, quām ab alijs in-
fimis, quibus potest propterea quadrare
illud Ouidianum:

Quo minime credis gurgite piscis erit.
& satisfaciunt, quæ scripsi infra §. 6. glos. I.
num. 64.

4 Tertio, quia in emptione aliarum rerum
non tenetur emptor scire, an ille, qui ven-
dit, habeat, seu sit habiturus rem, quam-
vendit, per ea, quæ dixi d. gl. I. nu. 64. versus
finem: sed tollitur omnis difficultas, quia in
cambio cum recursa nummularius iam ostend-

dit, se scire eum, cui dat ad cambium, non
esse soluturum in nundinis, nisi per viam re-
cursus ad eundem nummularium, & tamen
istud cambium toleratur, vt late articulo di-
sputato, scripsi infra d. gl. I. num. 21. & seqq.
in secunda opinione: ergo nihil refert, quod
nummularius credat, eum, cui dat cambio,
non esse habiturum effectum, seu creditum
in nundinis, quo possit satisfacere litteris
cambij.

5 Quarto, quia hæc disputatio videtur fru-
stratoria, cum, dato etiam, quod eiusmodi
cambio esset illicitum, tamen capitale
cambij, & illius interesse, quod creditor ve-
rè passus esset, adhuc ei deberetur saltem in
foro conscientiæ, Nauar. in cap. nauiganti.
num. 26. vers. in solo vno. de usur. & quod in
omnem casum iste rusticus teneretur ad in-
teresse damni emergentis, & lucri cessantis,
scribit Io. Bapt. Cauat. tract. de camb. tit. de
dante. vers. quæro in casu. fol. 234. quod sa-
tis etiam probatur ex his, quæ scripsi supra
ampl. 8. sub num. 1. & infra ampl. 20. sub
num. 3. & quod ex pecunijs, nulliter datis in
societatem officij, debeatur interesse, pro-
batis requisitis necessarijs, dixit Rot. quam
citaui infra ead. ampl. 20. num. 27. & cum
hoc argumento concordat eadem Rot. di-
uers. decis. 195. in ultima. num. 1. par. 1. di-
cens, quod licet contractus sit nullus, & usu-
rarius, tamen non sequitur, quod debitores
non remanserint obligati ea obligatione,
quæ re contrahitur, ad restitutionem pecu-
niarum, & per consequens, non restituendo
eas, ad interesse lucri cessantis, ad quod fa-
ciunt, quæ scripsi supra d. ampl. 8. num. 193.
& seqq. restr. 7. & quod pactum usurarium
in mutuo vitietur, & non vitiet, secutus sum
infra d. ampl. 20. num. 7. & quod taxatio cer-
ti interesse non vitiet mutuum, quamvis sit
reprobata, secutus sum supra d. ampliat. 8.
num. 60.

6 Quinto, quia in omnem casum facile elu-
di potest hoc requisitum, seu qualitas, cum
posset iste rusticus, seu pauper, qui indiget
mutuo, & non cambio, inuenire mercato-
rem, qui pro paupere acciperet cambio, &
pauper promitteret de conseruando indem-
nem ipsum mercatorem, Nauar. in cap. na-
uiganti. num. 29. vers. vtile tamen. de usur.
& hac via omnes essent tuti, tam in foro ex-
teriori, quām in foro interiori: ergo non
est dicendum, quod lex voluerit disponere
id, in quo, si disposuisset, redderetur lu-
dibrio,

Contra hanc ampliationem, mempe, quod
cambium sit illicitum, tenent Sylvestri. in
verbo, vsura. 4. §. 9. Sot. de iust. & iur. lib. 6. i
q. 13. art. 1. concl. 3. col. 3. initio, fol. 629.
Nauar. in man. confess. cap. 17. sub nu. 301. i
not. 2. & in cap. nauiganti. num. 25. de usura.
Hier. de Luc. tractat. de camb. in verbo, pro
decisione. num. 43. tom. 6. par. 1. fol. 410. di-
cens, quod is, qui dat cambio, peccat, quia
seit, quod, si litterae illius rustici praesenta-
buntur, redibunt cum protestatione, &, si
non praesentantur, fit in fraudem usurarum,
Fabian. Genuen. eod. tract. initio, sub num.
46. vers. decima. fol. 415. dicens, esse usu-
ram, Io. Bapt. Cauat. tract. de camb. tit. de
dante, vers. quero an caps. fol. 234. & quod
sit cambiū illicitū, scribit Romualdo. Coli tracto
de camb. cap. 1. 9. intorno in fine, dicens,
cambium esse licitum, quando mercator, qui
habet creditum, subscribit litteras pauperis
qui non inueniret dantem; dummodo ha-
beat in foro pecunias, seu creditum, ut pos-
sit soluere, quia alias esset cambium fictum
contra constitutionem Pij. V. quod idem
formaliter, citatis auctoribus, latius sequitur
cap. 22. in 2. conclus. hancq; opinionem con-
tra ampliationem esse etiam de mente Ioani-
nis Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de
camb. cap. 9. q. 2. vers. in hac re. patet, quia
scribit, cambium cum recrusa esse licitum;
quamvis is, qui dat cambio, iam sciat, acci-
pientem non habere aliquem, qui pro eo
soluat in nundinis; dummodo tamē proba-
bili spe, vel potestate habeat, & sic secun-
dam eum, nisi adesset probabilis spes, seu
potestas, ut habeat, qui soluat, non esset lis-
citum, quod expressè asserit postea, cap. 10.
vers. tertio quādo. quod idem sentit ibidem.
in fine, vers. præterea quando. & vers. secundi-
do quando. scribens, esse cambium usura-
rium, seu siccum, quando re ipsa mittuntur
litterae ad locum, ubi pecuniae sunt soluen-
da, sed remittuntur inanes, & scripsi infra
§. 6. gl. 1. sub num. 2. & 3. vers. secundo quia.
& satis videtur probari ex Pij V. constitu-
tione, in illis verbis: neque quisquam est, qui
in nundinis, aut locis supradictis, huiusmodi
litteris receptis, solutionem faciat.

8 . Confirmatur primo hæc opinio contra-
ria; quia sicut societas officij est illicita, &
usuraria, quando is, qui pecunias accipit in
societate, nullum habet officium, ut dixi hac
ead. q. par. p. 2. ced. num. 35. in l. o. argum. &
onidib.

sup.q.1.nu.267.& 276.in 5. requis. & simi-
liter illicita est census exactio , quando em-
ptor census sciebat , censum imponi super re
aliena , sed simulabat ignorantiam , vt de-
clarant Nauar. in cap. si feceraueris . num.
119.14.q. 3. Virgin.de Boccat.tractat.de
censib. par.2.num.44.& 45. & Io. Azor. de
instit.moral.par.3.lib.10.tit. de censib. cap.
7.q.7. ita etiam illicitum , ac usurarium est
cambium , quando is , qui accipit cambio
pro nundinis , non est talis , qui indigeat illo
cambio pro nundinis , & non habeat in illis
effectus , seu creditum , quo possit soluere
litteras cambij , quas facit : ita enim si habet
ad iustitiam cambij facultas , & possilitas
verisimilis in campuario , vt possit soluere
litteras cambij in nundinis , siue alio in loto,
in quo promiserit soluere ; sicut se habet of-
ficium in societate officij , & fundus in cen-
su ad iustitiam socieratis , & census .

9 - Confirmatur secundo, quia dans pecuniam in societatem illi, quem scit non esse fidem negotiatorum, ut militi, vel clero in-
digentibus, committit usuram, seu peccat,
quia non est vera, sed simulata societas, quæ
mutudinem velat, siue palliat, quamvis pecu-
nias det pro certo, & iusto lucro, & seruat
illis tribus contractibus, de quibus scripsi in-
fra §. 3. gl. 3. num. 36. declar. 2. contentis vir-
tutaliter in contractu societatis, Nauar. in
manual. confess. cap. 17. de usura in societa-
te, num. 258. vers. centesimo duodecimo. &
dixi par. præced. num. 35. Ergo idem dicen-
dum est in cambio, quamvis in eo sit serua-
ta forma contractus cambijs, sicut in duplo inq

10 Confirmatur tertio, quia si nummularius det tibi Romæ pecunias cambio, & querat à te, ubi tu sis eas soluturus, & tu respondeas, soluam tibi, ubi volueris, hoc cambium est siccum, quia tu in effectu videris pecunias mutuas petere, ut tuis commodis prospicias. lo. Azor. de institut. moral. par. 3. lib. i. tit. de camb. cap. 10. vers. item suspecta. b. sup. probat. postea b. dicitur.

II Confirmatur quarto; quia si nummularius
probabiliter scit , eum , cui dat cambio , ne-
cessitate compulsum accipere , esseq; ibi so-
luturum , vbi accipit , cambium est siccum ,
Ioan. Azor. d. cap. 10. vers. item cum .

12 Cōfirmatur quinto; quia si tu dares cam-
bio scutos 100. Caio, isq; diceret, se eos so-
lūrūtum Venerijs & tu dices, volo, vt
mihi soluas Neapoli, vbi tu scis, Caium nul-
lam pecuniam habere, nec alium quem-
piam,

piam, qui pro eo soluat, cambium esset sic-
cum, Io. Azor. d. cap. 10. in fine.

Confirmatur sexto; quia si quis emat bo-
ues à rustico, & eidem eosdem locet pro cer-
ta annua pensione, & sciat, rusticum illum
non habere boues, talis emptio, & locatio
sunt iniustæ, ut secutus sum infra S. 6. glos. 1.
num. 3.

Iuxta hanc contrariam opinionem Na-
uar. in cap. nauiganti. vers. decimoquinto.
num. 25. vers. sequitur. Ioan. Bapt. Lup. S. 2.
num. 23. in fine, de usur. inter tractat. diuers.
tom. 7. fol. 139. & Io. Azor. de institut. moral.
par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 11. q. 7. infe-
runt, siccum esse cambium, quod quotidie
fit cum Regibus, qui pecunias accipiunt à
camporibus, & illis dant chirographos, per
quos Romæ, Lugduni, & Venetijs ad cer-
tum tempus, vel nundinas, mandant solui,
conscijs tamen & camporibus, & Regibus,
qui accipiunt, quod pecunias illic non ha-
bent, neque sunt habituri, sed intendunt
earum restitutionem faciendam in eodem
loco.

Et maximè procedit secundum Nauar. &
Io. Azor. vbi supra hæc opinio, seu illatio,
quando Rex, seu alius, accipiens cambio, se
obligat ad recambia, nisi soluerit cambio;
seu se obligat (quod idem est) in casu non
solutionis soluere omnia lucra, quæ num-
mularius esset in nundinis ex repetitis iden-
tidem cambijs, donec ipse Rex soluerit, per-
cepturus.

Quid dicendum? Duplex videtur posse
excogitari distinctio.

Primo namque distingui potest inter fo-
rum, & forum: In foro exteriori conclude-
rem, ampliationem esse veram, quia quando
empor, & sic dans cambio habet animum
emendi, sed venditor, & sic accipiens non
habet hunc animum, & emptori notus est
hic animus venditoris, extrema non coniunguntur
ad faciendum contractum simula-
tum; cum intentiones non coniungantur,
ideoque in foro exteriori contractus rema-
net validus; secus in foro interiori, ut, lo-
quendo in contractu emptionis, & venditio-
nis, scribit Cæpol. quem retuli supra ampl.
10. sub num. 33.

Secundo distinguerem: Aut dans cambio,
ut daret cambio, imò ut mutuaret, cessauit
à vero cambio, & isto casu, potest in utro-
que foro consequi illud lucrum cessans: Aut
non cessauit à vero cambio, & tunc possu-

mus redire ad primam distinctionem.

Retentis his distinctionibus, respondeo ad
ea, quæ sunt adducta contra ampliationem.

16 Ad Pij V. constitutionem, in qua consi-
stit neruus huius contrariæ opinionis, re-
spondeo, distinguendo ut supra, inter forum,
& forum.

Aut enim loquimur in foro conscientiæ,
& supponimus, camporem, qui dat cambio,
esse conscientium, quod litteræ, quas à campua-
rio accipit pro nundinis, sunt inanes, & fi-
ctæ, quia tacitè uterque intendit contrahere
mutuum, & ideo pecunias restituere in lo-
co, vbi sunt datæ; & ita sequitur etiam in
effectu: & isto casu vera est opinio contra
ampliationem, quia in rei veritate, quæ at-
tenditur in isto foro, per ea, quæ scripsi sup.
q. i. num. 529. & infra ampl. 19. num. 1336.
& 37. hoc cambio est mutuum lucrat-
rium; & ita procedit illa Pij V. sancta, diui-
niq; iuris amica constitutio.

Aut loquimur in foro exteriori: & dice-
rem, ampliationem esse veram, quia lex fo-
ri exterioris non iudicat de ipsis, quæ sunt
occulta, & resident in corde; semper enim
campor potest dicere, quod ipse sperabat,
& credebat, campuarium soluturum esse in
nundinis, & quod, nisi ita sperasset, ei non
dedisset cambio.

17 Ad primam confirmationem respondeo,
quod societas officij, & census habent diuer-
sam rationem à cambio; nam in societate
officij potest oculariter, aut saltem per noto-
rietatem apparere de officio, & similiter in
censu potest apparere de fundo, vnde, qui,
ignorato officio, & ignorato fundo, daret
pecuniam ad societatem, vel emeret cen-
sum, esset in euidenti, & latissima culpa, &
diceretur ignorantia crassa, & forsitan affecta-
ta, ideoque inexcusabilis; quo casu paria
sunt scire, vel scire debere, & lex fori, quæ
in his iudicat, non dicitur iudicare de oc-
cultis, sed de patentibus; non sic est in eo,
qui dat pecunias ad cambium, quia, si is
ignoret, an ille, cui dat, indigeat, nec ne
cambio pro illo loco, & an illic habere pos-
sit modum soluendi litteras cambij, potest
esse ignorantia excusabilis, cum hæc indi-
gentia, & modus soluendi litteras sint oc-
culata, de quibus lex fori non iudicat, sed iu-
diciū reseruat Deo, cui hæc fraudes oc-
cultæ sunt patentes; & faciunt quæ scripsi
supra ampl. 10. sub num. 44. vers. verum, &
vers. ratio. & num. 78.

18 Ad secundam confirmationem respódeo similiter, diuersam habere ratiohem, quia qui dat clérico, vel militi ad negotiandum, est in euidenti, & inexcusabili culpa; cum ex manifesta clérici, & militis inhabilitate excludatur omnis ignorantia.

19 Ad tertiam respondeo, quòd ex illa response folum soluendi, vbi nummularius voluerit, clare constat, quòd is nō indigebat cambio, sed mutuo; & ideo qui ei dat, est in latissima culpa, seu dolo; quia iam scit, quòd ille vult contrahere mutuum.

20 Ad quartam respondeo, quòd illa procedit in foro interiori, in quo semper apparet veritas; secus in foro exteriori, in quo illa scientia dantis esset occulta.

21 Ad quintam respondeo, ut ad tertiam, quòd tunc clare apparet, quòd is, qui petet cambio, quærerit mutuum, vnde qui ei dat, est in latissima culpa; quare in eo foro, in quo apparet ista veritas, in eo punietur.

Ad sextam respondidi in eodem S. 6. glos.

1. num. 65. Retenta ergo ampliatione cum indistinc-

tionibus, supra adductis.

Subamplia primo eādem ampliationem, ut firmius procedat, quando dans cambio, non firmiter arbitratur, iusticium, cui dat cambio, esse non solutum, sed solum dubitat, an sit solutius, quia dubitās; & ignorans æquiparantur, l. 22. manifestissimi. S. si autem nescius & dubitans, & ibi notat pro singulari Bar. in S. sed quærebatur. sub num. 2. vers. nota etiam. C. de furt. & Io. Hannib. de Canonic. in l. naturaliter. num. 92. & 94. ff. de vsu cap. inter Repeten. tom. 5. fol. 347. vbi alios citat; sed hæc regula, quòd dubitans, & ignorans æquiparetur, an & quando procedat, vide eos, quos allegat Paris. in addit. ad Bar. in loco supra citato.

Quicquid scripserit Fabian. Genuen. d. tract. de camb. initio, num. 47. tom. 6. par. 1. fol. 415. dicens, quòd in dubio debet absūnere, & quicquid dicat Nauar. in man. confess. cap. 17. num. 299. dicens, quòd ignorantia facti, quod quis tenetur scire, non excusat.

Subamplia secundo, ut multò firmius procedat, quando campor, qui dat cambio, non solum non est conscius impotētiæ campanij, & de ea non solum non est dubius, sed firmiter tenet, eum esse solutum litteras cambij, quia, quamdiu est in ista bona fide, cambium remanet licitum, & potest li-

cite lucrum percipere, Fabian. d. tract. de camb. sub num. 46. vers. decima. ibi, si verò campor, nec dissentunt Nauar. in loco, supra proximè citato, & lo. Bapt. Lup. in cap. nauiganti. S. 2. sub num. 23. de usur. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 139. uod credi non

24 Confirmatur hæc subampliatio, quia si Caius ignoranter, & bona fide emerit censum, impositū super re aliena, & annuas pensiones eadem bona fide acceperit, & consumperit, non tenetur eas restituere, Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. q. 15. vers. sequitur hinc, in fine, col. 14. fol. 408. &, quòd pensiones, quas bona fide accepit, possit tutta conscientia retinere, easq; non debet restituere, neque computare in sortem, scribunt Nauar. in cap. si fœneraueris. sub num. 118. q. 26. 14. q. 3. Virgin. de Boccat. tract. de censib. par. 2. nu. 44. vers. vigesimo sexto. lo. Azor. de instit. morab. par. 3. lib. 10. tit. de censib. cap. 7. q. 7. ibi, quæres quid dicendū. col. 825. & latè Lud. Molin. de iust. tom. 2. de contract. disp. 394. vers. quartum est. & procedit hæc confirmatio siue venditor sciuerit, rem esse alienam, aut non liberam, siue ignorauerit, Molin. in loco supra proximè citato; & quòd si mulier parasset emere censum, & ideo pecuniam daret alicui, à quo decipiatur, quia is, recipiendo pecuniam, dicat, quòd pecuniā illam accipit sub censu, asserendo eidem mulieri, quòd census potest ita securè contrahi, & censum aliter non constituat; inquit neque aliquam de pecuniarum datione faciat scripturam, & mulier, fraudum ignara, illi simpliciter credat, possit dicta mulier census pensiones, quas bona fide ab eo reciperet, tutta conscientia sibi retinere pro suo interesse lucri cessantis, sequitur Lud. Lopez de contract. lib. 1. cap. 4. vers. hinc planè. & facit quod scripsi supra ampliat. 8. num. 118. & seqq.

Consolidatur hæc confirmatio, quia licet societas officij fuerit inita super officio, cuius fructus iam ab alijs societatibus, antea contractis, erant absorti, & ideo videatur inita sine officio, tamen si is, qui postremò societatem iniuit, ignorauerit anteriores societas, & bona fide exegerit fructus suæ societatis, non tenebitur neque in foro interiori, neque in foro exteriori illos restituere, seu computare in sortem, per ea, quæ, loquendo in foro exteriori, secutus sum supra quæst. 1. num. 329. & 330.

25. Sistamus quæso tantisper gradum super hac confirmatione, & eius consolidatione, quia est passus difficilis: & contra eas obstat Rot. diuers. in decis. quas securus sum ead. q. 1. sub num. 209. vers. infero. & num. 332. dum dixit, fructus perceptos ex censu, creato sine pecunia numerata, & fructus, perceptos ex societate officij post alienatū ipsum officium, esse restituendos, seu computandos in sortem, quamvis sint percepti bona fide. Pro huius ancipitis confirmationis resolutione distinguo.

Aut loquimur in foro interiori; & dico, veram esse confirmationem, per ea, quæ dixi in confirmatione, & supra q. 1. sub num. 178. vers. intellige. & clarius num. 180.

Aut loquimur in foro exteriori; & facio duas conclusiones. Prima conclusio est contra confirmationem, quod fructus sint restituendi, seu computandi in sortem; quia paria sunt, emere censem sine fundo, & emere censem super fundo alieno, inscio domino fundi, sed qui perciperet fructus ex censu creato sine fundo, imò ex fundo infructifero, aut alias incapable, seu postea perempto, teneretur illos restituere, ut secutus sum supra q. 1. num. 176. & seqq. num. 202. 205. & 208. ergo tenetur etiam restituere is, qui emerit censem, impositum super fundo alieno; neque debet audiri, allegando ignorantiam, quia etsi sit verisimilis, cum quilibet emptor desideret, & studeat emere utiliter, & secure; & tunc emat utiliter, & secure, quando fundus est venditoris, liber, & idoneus; & ideo, si census reperiretur impositus super fundo alieno, plusquam verisimile est, quod emptor ignorauerit; tamen hæc ignorantia in foro exteriori reputatur inexcusabilis, ut in ijsdem ferè terminis dixi supra num. 17. quia debebat se assecurare, quod vendor census haberet illum fundum, de quo si se non assecurauerit, contentus sit, quod illa ignorantia prosit sibi ad agendum ad interesse, ut dixi in seq. conclusione. Secunda conclusio est, quod si emerit ignorantem, vt dixi, poterit, cum rescuerit, fundum esse alienum, agere ad restitutionem sortis, & ad damna, & interesse, quorum damnorum, & interesse emendationem potest obtinere, probatis requisitis, de quibus vide quæ latè scripsi supra ampl. 8. num. 99. & seqq. quod si scienter emisset, tunc nec ad interesse age posset, teste Medin. quem secutus sum d. q. 1. num. 179.

Hac resolutione firmata cum duplicis fori distinctione, & duabus adhibitis conclusionibus; ad ea, quæ pro consolidatione confirmationis adduximus supra vers. consolidatur. respondeo, distinguendo inter ignorantiam iuris, & inter ignorantiam facti: ea enim, quæ iuris est, non excusat, præsttim in foro exteriori, per ea, quæ scripsi in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 8. nu. 511. & 512. & talis est ignorantia eius, qui exigit fructus ex censu, empto sine præsenti pecuniæ numeratione, cum ius constitutionis Pij V. de censibus hanc requirat numerationem; talis etiam & longè maior est ignorantia eius, qui emeret censem, super nullo fundo impositum, quia iste erraret in iure gentium, imò in iure naturali, cum non possit emi census fundi sine fundo: Ignorantia vero facti est duplex, quædam non reputatur culposa, & ideo est excusabilis, qualis est ignorantia, de qua supra d. vers. consolidatur. quædam autem est culposa, seu crassa, & hæc est inexcusabilis, & in hac dicimus, paria esse, scire, vel scire debere, & talis est ignorantia eius, qui exigeret fructus societatis officij post alienatum officium, ut scripsi supra q. 1. num. 333. & eius, qui exigeret fructus census, impositi super re aliena, domino rei inscio: transeo ad alia.

26 Extende hanc subampliationem, ut procedat etiam si postea campsor sciat, capsularium non indiguisse cambio, illudq; soluere non posse, quia cambium remanebit adhuc licitum, etiam pre tempore futuro, tum per ea, quæ dixi supra num. 1. & seqq. & num. 15. & seqq. tum quia, qui bona fide præscripsit, non obligatur in foro conscientiæ ex scientia postea superuenienti, Bal. quem secutus sum infra ampl. 19. num. 48. in fine. Petr. de Vbal. in cap. si diligenti. num. 102. de præscrip. inter Repet. tom. 4. fol. 157. Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 7. art. 2. sub 4. conclus. ibi, exceperim præterea. col. 3. versus finem, fol. 378. & alij, quos citat, & sequitur Tiraq. in reg. cessante causa, limit. 12. num. 16. vers. id quod. & esse communem opinionem scribunt, & sequuntur Abb. in cap. 8. quia plerique. nu. 25. q. 7. de immun. eccles. quem retuli infra ampl. 19. nu. 127. in fine, Franc. Aret. in cap. 42. cum causa. sub num. 27. de testib. & latius, & ordinatè, articulo discussio, Io. Andr. in cap. possessor. q. 6. num. 39 & seqq. & in specie num. 43. vers. concludo igitur. & seqq. de reg. iur. in 6. & de communi

testatur etiam Imol. quem citat, & sequitur Tiraq. in loco supra proximè citato, hancq; communem esse testatur, & sequitur, sive in-
etè adductis rationibus, & citatis multis, Balb. tract. de præscript. in 2. par. 3. par. prin-
cip. q. 9. per totam, tom. 17. fol. 66. & con-
sentient etiam Theologi, nempè Medin. in
suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 18. vers.
his tamen. & vers. in hoc igitur. col. 3. & 4.
fol. 145. & 146. vbi, articulo discuso, fir-
mat, præscribentem posse tutu conscientia
retinere, non obstante superuenientia scien-
tiæ, dummodo in præscriptione interuenie-
rint omnia necessaria, & Mich. Sal. ad D.
Thom. 2.2. q. 77. art. 1. controu. 17. initio,
vers. secundo quòd. & num. 8. vers. ad secun-
dum. fol. 65. & 69. qui etsi articulum hunc
incidenter tangat, argumentando ex eo in
alia quæst. tamen nullam in eo mouet con-
trouersiam, nullamq; sentit difficultatem;
quicquid scripsit Petr. de Anch. in cap. 8.
quia plerique. nu. 10. q. 3. de immun. eccles.
& in cap. peccatum. sub num. 11. col. 11. in
fine, de reg. iur. in 6. vbi de contraria testatur
Theologorum opinione, licet ipse eam non
sequatur, sed teneat istam, hancq; commu-
nem opinionem, quòd qui legitimè præscri-
psit, sit tutus etiam in foro conscientiæ, te-
net, etiam si mala fides oriretur post com-
pletam præscriptionem statutariam, dato
quòd non esset completa, secundum tempo-
ra, prefixa à iure communi, Felyn. in cap. vlt.
quoniam. sub nu. 7. in 2. saluat. de præscrip-
ita etiam ius contractus, scilicet bona fide ac-
quisitum ad lucrandum fructus, & interesse,
non debet ex scientia superuenienti irritari,
& adde, quæ scripsi supra ampl. 10. num. 14.
vers. exemplifica primo.

27 Contra hanc extensionem in casu cambij
tenet Fabian. vbi supra.

Comprobatur primo hæc contraria opini-
o, quia etiam is, qui ignoranter, & bona fide
emerit censum, impositum super re aliena,
debet postea, cum hoc rescuerit, contra-
sum rescindere, repetito pretio, Medin. in
suis tract. tom. 2. tit. de reb. per vñfur. acquisit.
q. 15. vers. sequitur hinc. col. 13. & 14. fol.
408. Nauar. in loco supra proximè citato,
Virg. de Boccat. d. par. 2. nu. 45. & Io. Azor.
d. cap. 7. q. 7. versus finem. & quòd si empor.
conscius fuerit, rem esse talen, in qua cen-
sus collocari non poterat, tunc accipere non
possit pensiones, & accipiendo, teneatur in
partem preiij computare, scribit Ludou. Mo-

Jin. de iust. tom. 2. de contractib. disputat.

394. vers. quartum est. in fine.

Comprobatur secundo ex his, quæ scripsi,
& secutus sum supra ampl. 10. sub num. 52.
vers. contra.

A M P L I A T I O X V I I I .

S V M M A R I V M .

Cambium, cuius interesse, seu accessiones conuer-
tuntur in capitale, est licitum, num. 1.
Cambium cum recusa, recambio, & cambium
cum conuersione accessionum in capitale sunt
synonyma, num. 2.

M P L I A X V I I I . ut licitum

sit etiam cambium, cuius in-
teresse, & accessiones multis
vicibus conuertuntur in capi-
tale cambij, ita ut cambium
primum impinguetur, & crescat per reno-
uationem, iuxta ea, quæ scripsi infra §. 6.
glos. 1. num. 82. vers. ad septimum. imò sit
licitum etiam quòd interesse alterius interes-
se, idest accessio accessionis, conuertatur sem-
per in capitale, donec cambium, sic auctum,
non soluatur, per ea, quæ scripsi infra §. 7.
glos. 2. num. 33. & seqq. & num. 41. & seqq.
† quia eiusmodi cambium cum conuersione
accessionum, & interesse in capitale est idem
cum cambio cum recusa, & recambio, quæ
propterea sunt synonyma: sed hæc omnia,
nempè cambium cum recusa, & recambio
sæpè firmauimus esse ex se licita; ideo de
eiusmodi cambio, cuius interesse conuerti-
tur in capitale, non est pluribus agendum.

A M P L I A T I O X I X .

S V M M A R I V M .

Forum interius, & forum exterius diffiniter
quandoque disponunt, num. 1. & seqq.

Forum politicum differt aliquando a foro chri-
stiano, num. 5.

Lex est ratio continua, eterno, & semper eadem,
num. 19.

Iustitia, & ius consistunt in rectitudine, num. 17.

Lex diuina est eadem cum lege naturæ sub n. 14.

Lex naturæ unde proficitur, num. 7. Est ea-
dem apud omnes, & in cuiusque corde est

scripta, num. 9. Est immutabilis, num. 11.

Declaratur, num. 22. & seqq. Alter procedit

in iudicando, quam lex humana, num. 12. & 13. Et quare, num. 33. & seqq. Est eadem cum lege diuina, num. 14. Lex positiva, seu humana differt à lege naturali, & diuina, sub num. 6. Contrarium, num. 14. & seqq. num. 38. 42. & seqq. Errant propterea, aut non bene loquuntur, qui dicunt, hanc, vel illam legem esse contra ius naturale, num. 40. & seqq.

Lex humana quid sit, sub num. 6. vers. prima. Profluit à lege naturali, tanquam riuis à fonte, num. 14. Ideoq; legi naturali, seu diuina derogare non potest, num. 45. Sed potest solum illas interpretari, num. 40. & seqq.

Lex humana non est eadem apud omnes, num. 8. Et quomodo sit eadem apud omnes, num. 19.

Est variabilis, num. 10. Quomodo non varietur, num. 19. & 21. Declaratur, num. 39.

Iudicando quomodo differat à lege diuina, num. 12. & 13.

Lex est contractus inter Principem, & subditos, num. 138.

Lex omnis constat ex ratione naturali, num. 15.

Debet esse iusta, & honesta, num. 16. Alias non est lex, num. 18. & 51.

Naturale iudicium in iurisprudentia multi varlet, num. 46.

Ius naturale, & est explicitum, & implicitum, Diuinum sub num. 38.

Matrimonium apud Persas, Medos, & Parthos intersanguine coniunctos, num. 8. Cur intersanguine coniunctos prohibeatur, num. 41.

Vxor unica inter consanguineos apud Arabas, sub num. 8.

Medicina ars est immutabilis, licet variet medicamenta, num. 20.

Vim vi repellere, Parentibus,

Patriæ, & Magistratis obtoperare, Fidem seruare,

Iusurandum adimplere, & Deposum reddere

Condemnato ad mortem non licet se per vim defendere, num. 25.

Parentibus, & Magistratis quando parendum non sit, num. 26.

Fides qui seruanda non sit, num. 27.

Depositum prædoni quando restitui non debat, num. 28. & 29.

Hastes, & patriæ proditores trucidare, gloriosum est, num. 30.

Causa cessante, cessat effectus, num. 32.

Iudex in iudicio ciuili quare non potenti, non im-

partiatur officium, sub num. 33. Et in iudicia criminali quare sine manifesto accusatore non procedat, num. 34. Quare iudicet ex actis, & non ex propria conscientia, num. 35.

DEVS, eiusq; loco confessarius iudicat sine instantia partis, sine accusatore, & ex scientia, sibi priuatim nota, num. 36.

Membrum præcidendum, ne totum pereat corpus, sub num. 40.

Lex humana, & iusta obligat in conscientia, sub reatu peccati mortalis, nu. 47. & seqq. Etiam si fuisse lex pœnalis, num. 52. Declaratur, num. 51. & 52. Qui aliter diceret de lege pontificia, erraret in fide. Et quando excusat in foro conscientie, num. 48. Et an obliget ad culpam, etiam si legislator expresserit nolle, quod obliget, num. 53. & 54.

Lex consultoria, etiam si diuina sit, non obligat, &c. sub num. 54.

Legi positiva parendum est, etiam si præciperet, intermitii aliquod bonum, Nunquam tamen per obedientiam fieri debet peccatum, num. 49.

Peccatum quia prohibitum, & quandoque prohibilum, quia peccatum, sub num. 49.

Lex si non fuisset, homo non peccasset, explicatur ibidem.

Principum potestas procedit à DEO, num. 50.

Peccatum existit, quicquid est malum in moribus, sub num. 50.

Lex positiva an naturalis attendi debeat, ubi agitur de restitutione facienda, num. 57. & 58.

Restitutio rei an, & quando sit facienda, referuntur variae doctrinae, num. 57. & seqq.

Conscientia etiam erronea ligat, ideoq; est depo- nenda, num. 59. ubi latè declaratur.

Minus malum eligi quando debeat, sub nu. 59. confirm. 2.

Restituere tenetur, qui scienter retinet rem alienam, num. 60. & seqq.

Raptor, & tenetur restituere, & pœnitere de Fur } peccata, non sufficit, si habeant fa- cultatem restituendi, num. 63.

Mutuator, exigens ultra murum, tenetur re- stituere, num. 64. & seqq.

Contrabens, incusso metu, tenetur restituere, sub num. 67. subillat. 2. In foro interiori tenetur etiam si fuerit metus reverentialis, vel alius, non cadens in constantem virum, sub eodem num. 67. explic. 1.

Contrabens cum pupillo sine tutorc, tenetur resti- tuere, num. 68. & seqq. Declaratur, num. 74. & 75.

Contrabens cum furioso, tenetur restituere, num. 76.

Contrahens cum errante, tenetur restituere, num. 77. & seqq.

Hypocrita, quæ sub nomine boni Christiani acquisiuit, tenetur restituere, num. 79. & 80.

Contrahens cum Ecclesia sine superioris assensu, tenetur restituere, num. 81.

Legatarius, soluto sibi legato, & per errorem facti non detracta falcidia, tenetur illam restituere, num. 82. & 113. Secus si per errorem iuris, num. 112. Declaratur sub cod. num. 113.

Contrahens de re aliena sine consensu veri domini, tenetur restituere, sub num. 82. illat. 6. ubi latissime hoc extenditur, restringitur, & declaratur.

Restituere quando quis teneatur in foro conscientiae, quamvis sit tutus in foro fori, sub num. 83. illat. 1. Et quando non teneatur in foro conscientiae, quamvis obligetur in foro fori, num. 84. & seqq.

Vsura est rapina, videturq; maius delictum, quam furtum, & quasi equale homicidio, & quomodo distinguitur à furto, & rapina, num. 64.

Mutuatarius dicitur coacte soluere, etiam si dicaret, quod illud plus sponte soluit, num. 65. & seqq.

Metus, cadens in constantem viram, qui dicatur, remittitur arbitrio iudicis, sub n. 67. explic. 2.

Metum, cadentem in constantem virum, quando metiamur ex qualitate personarum metuentium, & quando non, sub num. 67. vers. prima. & seqq.

Mors potius obeunda est, quam, quæ fœda sunt, committere, sub num. 67. vers. secunda.

Honor in foro morali ceteris rebus anteponendus est, sub num. 67. confirm. 3.

Peccatum non voluntarium quando sit peccatum, & quando non, declaratur sub num. 67. vers. non obstat. & seqq.

Impuberis actas quod videt, ignorat, num. 70.

Impubes obligatur naturaliter, num. 73.

Sententia, lata ex falsis probationibus, vel ex defectu probationum, licet sit iusta in foro fori, tamen est iniusta in foro conscientiae, ideoq; in hoc foro non tuerit, num. 83. & seqq. ubi multa adducuntur exempla.

Restituere non tenetur, qui rem habet cum consensu veri domini, num. 92. & seqq. Et quid, si sit turpiter acquisita, num. 98. & seqq.

Incapax acquisitionis, an rem, quam tenet de consensu domini, debeat dimittere, num. 93. & seqq.

Meretrice an teneatur restituere acquisita ex meretricio, num. 98. & 99.

Mathematicus, qui suasionibus inducit ad sibi credendum, & inde acquirit, an teneatur restituere, num. 98. & 99.

Iudex an teneatur restituere, quod sibi ob iusiam, vel iniustum ferendam sententiam est datum, num. 100. & seqq.

Testis an teneatur restituere, quod ob ferendum verum, vel falsum testimonium sibi datur, num. 100. & seqq.

Aduocatus an teneatur restituere, qua ex iniustio acquisiuit patrocinio, num. 103.

Possidentis melior conditio in pari causa turpidinis, sub num. 102.

Restituere an teneatur, que sibi data sunt, ne faciat aliquod malum, num. 104. & seqq.

Hæres an teneatur soluere legata, relicta in testamento minus solemnii, sub num. 114. vers. infero. & seqq. in quibus declaratur.

Hæres ab intestato an teneatur restituere hereditatem hæredi ex testamento minus solemnii, num. 115. in fine, 116. & 117.

Electus, si electio non sit nulla, sed veniat annulanda, an interim possit sine peccato retinere beneficium, num. 121.

Restituere an teneatur, qui dolosè, & ex malitia rem habuit à vero domino, num. 122.

Aduocatus, Medicus, Cursor, & Iudex } an teneantur restituere, quod ultra iustum sine dolo receperunt, num. 124. & seqq.

Præscribens an teneatur restituere, num. 127. & seqq.

Præscribere an possit, qui tenetur ex propria obligatione, & quid, si statutum præsumat solutionem, seu satisfactionem, sub num. 133. illat. 4.

Præscriptio statutaria an habeat locum in debito iurato, sub num. 133. not. 4.

Præscriptio cum mala fide an possit induci à statuto, sub num. 133. illat. 4.

Præsumptio, quantumuis iuridica, an sit alleganda, sub num. 133. not. 3.

Confiscata bona à lege potest delinquens tuta conscientia retinere, donec non sit condemnatus per sententiam iudicis, num. 139.

MPLIA XIX. vt tam contractus cambij, quam alterius negotij possint esse liciti in foro exteriori, idest, in foro fori, seu contentioso, qui in foro interiori, idest, in foro poli, pœnitentiali, seu conscientiae sint illiciti, prout aduertunt Io. de Anan. in cap. vlt. nauiganti. num. 48. de vfur. dicens, quod mens contrahentium cambia, posset

posset esse corrupta, sed illa, inquit, habet solum Deum ultorem, non Ecclesiam; & Salyc. in auth. ad hæc. sub num. 18. q. 21. C. de vñs. dicens quod textus, & leges, quæ dicunt rem posse carius, seu minori pretio vendi, dummodo non excedatur medietas iusti pñtij, loquuntur in foro iudicario, non in foro pñnitentiali, & sic quoad peccatum, de qua re late egí supra ampl. 10. num. 41. & seqq. t & è conuerso, potest dari contractus, qui sit licitus in foro conscientiae, & illicitus in foro fori, quia in foro conscientiae attendit veritas, Nauar. in cap. si foeneraueris. not. 16. sub num. 54. vers. aduertendum. ibi, quarta vt mutuans. 14. q. 3. & in cap. nauiganti. num. 26. vers. in solo vno. de vñs. Si militer quis ratione damni illati potest teneri in foro contentioso, & non in foro conscientiae, quando damnum fuit illatum, non ex proposito, nec ex lata culpa; quo casu sufficit in foro conscientiae reddere pñnitiam, secundum Felyn. in cap. 1. fallent. 6. cas. 3. sub num. 41. de constit. Idem dicimus de creditore, qui debitori furto subtrahit tantudem, & de eo, qui rem propriam, vel æquivalentem detentori furatur; is enim licet in foro conscientiae tutus sit, seruatis aliquibus conditionibus, de quibus Couar. var. resolut. lib. 1. cap. 2. sub num. 14. vers. quarto ex principali. & num. 15. per totum, & latius Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 11. col. 4. initio, vers. quibus non obstantibus. fol. 102. & excusatetur etiam à poena furti, Clar. recept. sent. lib. 5. S. furtum. vers. excusatetur autem. tamen non est forsitan ab omni poena tutus in foro fori; & sine (forsitan) quando non essent seruatæ omnes conditiones, requisitæ, quia, si creditori daretur hæc facultas, vt in recompensam posset clam rem sui debitoris accipere, facile daretur occasio iniurijs, furtis, infamiæ, & scandaliis, eò, quod multi fingerent, rem sibi debitam esse: multi etiam putarent, debitum suum liquidum esse, cum non sit liquidum; multise de iustitia desperare dicerent, aliaq; multa possent vel fingere, vel obijcere, per quæ fura vellent defendere; quibus omnibus lex vt obuiet, prohibet, ne quis auctoritate propria sibi ius dicat, Medin. d. q. 11. col. 6. vers. respondetur. fol. 103. & licet dato casu, in quo hæc omnia cessarent, ideoq; cessare deberet in eo legis prohibitio secundum Medin. in loco, supra proximè citato; tamen quod adhuc legis prohibitio non ces-

set, suadetur ex his, quæ scripsi supra q. 1. sub num. 507. & 508. & quod sit differentia inter vnum, & alterum forum, scripsi formaliter supra q. 1. num. 534. & satis patet ex his, quæ scripsi supra ead. q. 1. num. 528. & seqq. in nro. num. 506. & seqq. & apertius ex his, quæ scripsi infra sub num. 83. & seqq. ad illum.

3 Confirmatur primo hæc ampliatio in secunda parte, quia vñsa nautica, id est illud, quod mutuator recipit ultra sortem mutuantam, est à iure pontificio vetita, quoad forum exterius, & etiam quoad forum interius, si propter pecuniæ, aut alterius rei mutationem accipiatur, secus si ob solam securitatem præstitam recipiatur, quia isto casu in foro interiori licite percipitur, sed pro intelligentia huius differentiæ inter vnum, & alterum forum in isto casu, vide quæ scripsi supra q. 1. sub num. 506. vers. primum est forum. & num. 528. & q. 5. sub nu. 100. & adde casum, quem posui §. seq. gl. 5. sub num. 109.

4 Confirmatur secundo, ex casu, quem sequutus sum supra ampl. 8. num. 120. illat. 4.

Confirmatur tertio, quia licet beneficiarius, alienans rem ecclesiasticam contra tenorem extrauagantis Pauli II. vel inconsulto Romano Pontifice, peccat mortaliter, & multas, grauesq; poenas, & etiam excommunicationem incurat, vt admonet Nauar. in cap. non liceat papæ. num. 13. vers. septimo denique. & num. 15. in comment. de alien. rer. eccles. tamen, si alienatio fiat ob iustam causam, sine dolo, vel contemptu, sed bona fide, & præsertim si foret ecclesiæ utilis, non peccat mortaliter, neque præfatas poenas incurrit in foro conscientiae, cum Papæ consilium requiratur quoad forum exterius; secus quoad forum interius, in quo sufficit seruare ius naturale, & diuinum absque contemptu legis humanæ, Nauar. in d. cap. non liceat papæ. num. 16. & seqq.

5 Confirmatur quarto, quia etiam inter forum politicum, & forum christianum reperitur in hac materia diuersitas: nā cambiorum negotiatio in se est turpis, & iniusta, si loquamur politicè, & œconomicè; si vero loquamur christiane, est licita, quia multa politice sunt abhorrenda, quæ christiane iusta sunt, & è conuerso, vt, concordando D. Thomam, quem vti contrariam citauit par. præcedenti, sub num. 50. vers. demum. explicat Hier. de Luc. tractat. de camb. in verbo, pro decisione, sub num. 10. & 11. tom. 6. pars. 13.

fol. 409. hæcque inter forum, & forum diversitas videtur etiam de mente Apostoli, in illis verbis, quæ retuli supra q. 1. sub num. 65. *omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.*

6 Ut huius ampliationis veritatem à radice cognoscamus, & pro vniuersali totius materialis intelligentia, explicandos esse censeo. quatuor articulos, nedum utiles, sed valde necessarios ad resolutionem quamplurimum difficultatum, quæ in foro animæ occurunt.

Primus articulus est: *An lex positiva, idest, humana, & lex naturalis, seu diuina differant.*

Secundus articulus: *An lex positiva obliget etiam in foro interiori, idest, in foro animæ, siue conscientiæ.*

Tertius articulus; supposito, quod obliget: *An obliget in consequentiam ad restituendum, quod ex actu, contra eius prohibitionem gesto, fuerit acceptum.*

Quartus articulus; supposito, quod non obliget: *An detur aliqua certa regula ad cognoscendum, quando quis teneatur restituere, & quando non, præsentim in foro conscientiæ.*

Quoad primum articulum. Videtur prima facie dicendum, quod plures habeant inter se iuuicem differentias.

Prima quarum est, quod lex positiva, omissis varijs eius definitionibus, seu descriptionibus, quas colligunt Sot. de iust. & iur. lib. 1. q. 1. art. 1. initio, fol. 3. Bologn. de leg. iur. & æquit. cap. 3. num. 25. & 28. tom. 1. fol. 292. Fortun. Garc. de vlt. fin. iur. can. & ciuil. num. 7. eod. tom. fol. 107. & alij in diuersis locis; & omissis descriptionibus, de quibus in cap. 1. dist. 2. & cap. 2. dist. 4. in effectu est placitum Principis, quod ipsi Principi, vel populo est utile, vt dixit Trasymachus apud Platonem, relatus à Coras. de iur. ciuil. &c. par. 1. cap. 3. fol. 59. & à Bolog. dict. tract. de leg. &c. cap. 9. sub num. 6. fol. 299. vterque tom. 1. & probatur ex l. 1. ff. de constit. princip. quod principi placuit, legis habet vigorem. & sic lex positiva procedit ab opinione Principis, & non à certa ratione; quare Iurecons. in l. 12. prospexit. ff. qui & à quib. manu. ait, legem, quamuis duram, esse seruandam.

7 At lex naturalis, non ab hominis, idest, Principis, seu Populi opinione, sed ab ipsa natura proficiscitur, Coras. in loco, supra proximè citato, cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, for-

ciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex. ad Rom. 2. num. 14. & apertius differentiam docet text. in cap. 2. duæ sunt. 19. q. 2. in illis verbis. duæ sunt, inquit, leges: una publica, altera priuata, publica lex est, qua à sanctis Patribus, scriptis est confirmata, ut est lex canonum, &c. lex vero priuata est, quæ insinclus sancti Spiritus in corde scribitur, &c. & expreſſè differentiam argumentatiuè adducit Bologn. d. cap. 9. num. 4. in fine, & num. 5. fol. 299. dicens, quod leges humanæ nullis naturæ fundamentis subnixaæ sunt, sed ab hominum potius opinione pendunt: at ea omnia, inquit, quæ rationi, atque honestati conueniunt, ad legem naturalem spectant, & non ad leges humanas.

8 Secunda differentia, qua huius etiam pri- mæ veritas explicatur, est, quod lex huma- na non est eadem apud omnes, sed diuersa, & inuicem opposita, & consequenter non apud omnes est idem bonum, & æquum positiuum: apud nos enim lege nostra matrimonium inter consanguineos, vel affines maximè improbat: apud Persas vero, Medos, & Parthos eorum lege solemnissimum, ac iustum habetur matrimonium, quod cum matre, sorore, alijsq; consanguineis contrahitur: apud totum Christianum orbem distinctæ sunt singulorum vxores: apud Ar- bas vero unam aiunt esse omnibus consan- guineis vxorem; aliasq; habent barbaras, irrationales, & bestiales leges, quas referunt Coras. d. cap. 3. fol. 59. & Bologn. d. cap. 9. sub num. 6, fol. 292. & quod apud Persas, Assyrios, Parthos, Medos, Aethiopes, Indos, & Scotos inter ascendentibus, & delendentibus in primo gradu linea rectæ admitterentur connubia, scribunt ij, quos citat Thom. Sanch. in disputat. de sanct. matrim. sacram. lib. 7. disput. 51. sub num. 6. vers. difficultas. & de prædictis, alijsq; varijs gentium moribus, & legibus in ducendis vxoribus, vide Tiraq. de legib. connub. in l. 7. vbi latissimè. Quinimo & inter nos Christianos, & Catho- licos extant leges municipales inter se pu- gnantes; vt puta, quod filia foemina succe- dat æqualiter cum masculo; & quod non succedat, & similes, quas longum esset re- censere.

9 Sed lex naturæ est eadem apud omnes; quod enim à natura procedit, est constans, æternum, semperq; idem, & ubique idem, sicut ignis, qui apud omnes peræquè populos, & omni tempore est calidus, & vrit; & rerum

rerum bene oleniū odor ab omni suo cunctis fuit mortalibus gratus ; & ideo ius naturale dicitur immutabile , vt dixi in seq. differentia . & quia lex naturalis scribitur in corde cuiuslibet , vt scripsi hic sup. sub nu. 7. & in meo tractat. de iudic. caus. lib. 2. cap. 8. nu. 505. non solum est eadem apud omnes , sed cuilibet est nota , ita vt illius ignorantia neminem excusat , etiam si sit rusticus , silvester , paganus , mulier , & similes , vt fecutus sum d. cap. 8. num. 500. & seqq.

10 Tertia differentia (& infertur ex præcedenti) quia lex humana est variabilis , & mutabilis ; videmus enim in eadem Republica , aut Ciuitate leges ipsas frequenter , ac per breui tempore mutari , corrigi , & abbreviari , Coras. eod. cap. 3. fol. 59.

11 At ius naturæ est immutabile , Arist. ethic. lib. 5. cap. 7. Coras. d. cap. 3. fol. 59. Bologn. d. tract. de leg. iur. & æquit. cap. 26. num. 2. versus finem , fol. 315. & Leonar. Less. de iust. & iur. lib. 2. cap. 5. sub num. 3. vers. respondent . & habetur in S. penult. sed naturalia. Instit. de iur. nat. &c. & in cap. 3. non est peccatum . dist. 6.

12 Quarta differentia est , quia nos , qui iudicamus secundum leges humanas in foro exteriori ; si causa sit ciuilis ; non iudicamus sine actore , per ea , quæ dixi in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 2. num. 5. & 23. cap. 68. num. 2. & sub num. 8. vers. si de consuetudine . & , si sit criminalis , non sine accusatore , aut legitima inquisitione , vt , loquendo de accusatore , & de iure , scripsi d. cap. 68. num. 2. & , loquendo de inquisitione , scripsi cap. 8. num. 1. 2. 3. & 4. & d. cap. 68. sub num. 8. vers. si de consuetudine . quam inquisitio nem præcedere debet diffamatio , vt dixi cap. 84. num. 11. & seqq. quæ succedat in locum accusatoris , vt dixi eod. lib. 1. cap. 2. num. 8. Similiter nos non iudicamus ex veritate , nobis priuatim nota , sed ex actis , & probatis , vt fecutus sum eod. lib. 1. cap. 80. num. 1. & sæpiissimè iudicamus ex testium depositionibus : Item leges humanæ , seu ius positivum multa mala dimittunt impunita , vt patet ex his , quæ scripsi supra ampl. 10. num. 44. & seqq. & num. 49. & multa non mala puniunt , quando nituntur præsumptionibus ad obviandum fraudibus , vt patet ex his , quæ scripsi supra q. 1. sub num. 529. iuncto num. 507. & seqq. ad illum , & infra num. 37.